
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011

de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas, 
no período de 21/6 a 20/8/2011, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO, no 
município de Ananindeua e, em caráter cumulativo, exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Curionópolis, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, 
no município de Ananindeua, no período de 20 a 30/6/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de São Geraldo 
do Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2900/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Ramon 
Furtado Santos para atuação no município de Redenção, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para, exercer o cargo de Promotor de Justiça de São 
Geraldo do Araguaia, no período 1º/4 a 20/6/2011 e, em caráter 
cumulativo, o cargo de Promotor de Justiça de São Domingos 
do Araguaia, no período de 1º/4 a 31/7/2011, em virtude da 
autuação do Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS no 
município de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2901/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, até 31/7/2011, como representante do Ministério Público, 
apresentar manifestação em autos procedimentais envolvendo 
pessoas custodiadas pela Polícia Judiciária ou Justiça Pública, 
em trâmite na comarca de Ulianópolis, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Capanema, a contar de 6/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2902/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Cristine 
Magella Silva Corrêa para atuação no município de Xinguara, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para, até 31/8/2011, exercer o cargo de 

Promotor de Justiça de Anajás, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2903/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, até 8/8/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Rurópolis, em virtude da Licença para Tratamento 
de Saúde da Promotora de Justiça ELAINE DE SOUZA NUAYED, 
a contar de 8/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2905/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/5/2011, a PORTARIA Nº 2354/2011-
MP/PGJ, de 1/6/2011, publicada no D.O.E. de 8/6/2011, que 
designou a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES 
para, até 24/5/2011, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Ananindeua, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, a contar de 
25/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2906/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS para, até 29/6/2011, exercer o 7º cargo de Promotor de 
Justiça de Família, em virtude da licença da Promotora de Justiça 
MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Belém, a contar de 20/6/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2907/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça Cível e 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça IVANÍLSON PAULO CORRÊA 
RAIOL, no período de 11 a 31/7/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2913/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES, gozar 22 (vinte e dois) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1638/2011-PGJ, de 18/4/2011 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1687/2011-PGJ, de 20/4/2011, no período de 
18/7 a 8/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2914/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO PALMEIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 20/7 a 
17/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2915/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo nos períodos de 17/10 a 15/11 e 
19/12/2011 a 17/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2917/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA SOUZA MENDONÇA 
a gozar 120 (cento e vinte) dias de Licença-Prêmio, sendo 60 
(sessenta) dias, referentes ao triênio 2003/2006, concedidos 
pela PORTARIA Nº 1053/2006-PGJ, de 11/4/2006, e 60 
(sessenta) dias, referentes ao triênio 2006/2009, concedidos 
pela PORTARIA Nº 555/2009-MP/PGJ, de 6/2/2009, no período 
de 1/8 a 28/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2918/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo nos períodos de 2 a 31/7 e 1º a 
30/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2920/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 411/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 24875/2011, em 27/6/2011, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Paulo Roberto Corrêa Monteiro;
RE S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO para, até 16/7/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 


